REQUERIMENTO Nº   284/99

                                     ASSUNTO: SOLICITANDO À SABESP ESCLARECIMENTOS QUANTO AO SEU SISTEMA DE COBRANÇA DE MULTAS.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP aplica 10% (dez por cento) de multa sobre as contas pagas em atraso pelos seus clientes;

CONSIDERANDO, entretanto, que a Lei Federal nº 9.298, de 1º de agosto de 1996, alterou a redação do parágrafo 1º do artigo 52 da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, que dispõe sobre a proteção do consumidor, o qual passou a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 52 - ...................................................

§ 1º - As multas de mora decorrentes do inadimplemento de obrigações no seu termo não poderão ser superiores a dois por cento do valor da prestação”;

CONSIDERANDO, portanto, que de acordo com tal alteração do dispositivo legal, o procedimento da SABESP está em desacordo com a legislação vigente,

REQUEIRO, nos termos regimentais, após consultado o Soberano Plenário, que seja oficiado ao Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, Sr. Ariovaldo Carmignani, solicitando esclarecimentos quanto à cobrança, por aquela Companhia, de 10% de multa, e não de 2% conforme determina a lei, sobre as contas de seus consumidores pagas com atraso, bem como apelando à estatal para que passe de imediato a cumprir  a referida legislação.

                                    SALA DAS SESSÕES, 04 de agosto de 1999.

                                                  EVAIR PIOVESANA

                                                        Vereador – PSD